© Kozponti
Statisztikai Hivatal

Statisztikai tajékoztato p—-—
Gyor-Moson-Sopron megye, w
2010/4

2011. marcius

Tartalom

BeVEZELD ... oo 2
0= | S 2
EDIGIDAT ..ottt ettt ettt 5
ldegenforgalom ..........ccoooieiiiiiieice e 7
Gazdasagi szervezetek...........ooovvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 9
BeruhAzas.........ooeniiie e 10
Foglalkoztatasi helyzet..............ccooo 11
N=T o] g gTeye F=1 0] o o F ST P 15
Lakashelyzet ... 16
Kozuti kdzlekedési balesetek...........ooooieiiiiiiiiiiii 18
TADIAZALOK ......evieiiiiiiii e 19

Tovabbi informaciok, adatok (linkek)

Elérhet6ségek



www.ksh.hu

Bevezeto

2010-ben a kiemelt gazdasagi agazatok tobbségének helyzete javult Gyér-Moson-Sopron
megyeben, mely a recessziobdl valo kilabalas kezdetére utal. Az ipari termelés szamottevéen
nétt, melyet elsésorban a huzdagazatnak szamitdé jarmidgyartas jobb kulpiaci értékesitési
lehetéségei befolyasoltak. A kedvezd valtozas ellenére az agazat teljesitménye még mindig
nem érte el a valsag elbtti szintet. Az épitbipari termelés a korabbi csOkkenést kovetéen az
elmult évben mar stagnalast mutatott, az ujonnan megkotott szerz6dések allomanya azonban
nem jelez kedvezd kilatasokat a szervezetek szamara. A kereskedelmi szallashelyek forgalma
orszagos viszonylatban is jelentés meértékben élénkult, belfoldrél és kualfoldrél is tobben, s
hosszabb id6re keresték fel az egységeket. Egyéni és tarsas vallalkozast is tobbet regisztraltak
az egy evvel korabbinal. Kedvezd, hogy a szervezetek altal megvaldsitott beruhazasok értéke a
vasutvonal korszerisités, az ut- és hidépitési, valamint fels6oktatasi intézmény fejlesztések
révén szamottevéen emelkedett. A megye munkaerépiacat ellentétes folyamatok jellemezték.
Az alkalmazasban allok szama negyedévrél-negyedévre novekedett, azonban még mindig
elmaradt a recesszio el6tti értéktol. Munkanélkulit honaprol-honapra kevesebbet regisztraltak a
munkaugyi kdézpontok kirendeltségei, az év végén viszont ismét egyre tobben kerlltek be a
nyilvantartasokba. A foglalkoztatottak bruttd atlagkeresete nétt, és a fizetések vasarloértéke is
javult. A természetes népmozgalmi folyamatok kedvezétlenul alakultak, a vandorlasi nyereség
révén azonban gyarapodott a megye lakossaga. A lakasépitési kedv szamottevéen csokkent, s
a kiadott épitési engedélyek eddig nem tapasztalt szintre sullyedt szama is tovabbi visszaesést
jelez. A baleseti statisztika tovabb javult, az ittassag viszont gyakrabban idézett el balesetet.

Ipar

A gazdasagi recesszio hatasara bekovetkezett jelentés termeléscsOkkenés 2009 6szén
megallt, s az utolsé negyedévben mar mutatkoztak a javulas elsé jelei, ezt kdvetbéen pedig
elkezd6dott a megye iparanak talpra allasa. A nemzetgazdasagi ag 2010-ben az elsé és
masodik negyedévet mar egyarant 20%-ot meghaladdé, a harmadikat kézel egy6tddos
termelésbévuléssel zarta. Bar a korabbiakhoz képest viszonylag kedvezd bazisid6szaknak
betudhatéan az év utols6 harom hdénapjaban csupan 8,3%-0s ndvekedést produkalt, a IV.
negyedeévi teljesitmény igy is megkoOzelitette a harom évvel korabbi kilenctizedét, de e
tekintetben az éves id6szakot véve sem volt sokkal rosszabb a kép. 2010-ben a megyében
mikodé 4 fénél tobbet foglalkoztatd ipari vallalkozasok 06sszehasonlitdé aron szamitott
teljesitménye az el6z6 évhez viszonyitva 18%-kal bévdlt. 2 045 milliard Ft-os értéke a nyugat-
dunantuli ipari produktum valtozatlanul tobb mint hattizedét képviselte, az orszagos rangsorban
pedig a févarost és Komarom-Esztergom megyét kdvetve a harmadik helyen allt. Az egy
lakosra jutd termelés (4 554 ezer Ft) az orszagos atlag tébb mint duplajat, a nyugat-dunantuli
1,4-szeresét érte el, a région belul pedig a Vasinal 2-szer, a Zalainal 2,2-szer nagyobb volt.

A megyei székhelyl 49 fénél nagyobb létszammal mikodd szervezetek 1 967 milliard Ft
értéket allitottak eld, mely 19%-kal meghaladta az egy évvel korabbit, ugyanakkor orszagosan
ennél kisebb, 11%-0s ndvekedést regisztraltak (a bévilés a Vas és a Zala megyeit is jelentésen
felulmulta). Hazai piacaik ujra élénkulést mutattak és a korabbi visszaesést kovetdéen a belfoldi
eladasaik el6szor néttek 2006-6ta. Az ipari teljesitményt alapvetéen meghatarozo
exportértéekesitések ismét a termelés motorjava valtak, a Kkivitel éves szinten 21%-kal
emelkedett. Az orszagosnal magasabb, 85%-0s exporthanyad és az ismét lendiletbe kerll6
kialféldi eladasok még inkabb kiemelik Gyér-Moson-Sopron iparanak jelentéségét. A Kkivitel
ndvekedése 4,3 szazalékponttal volt magasabb, de a megye ipari termékeinek értékesitésében
kisebb szereppel biré belfoldi piacok felvevoképessége is kedvezdbben alakult, mint
orszagosan. Az ipari teljesitmény novekedésében 2010-ben is kulcsfontossagu volt és
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valoészinUsithetéen a jovében is dontb tényez6 marad a jarmigyartas helyzetének alakulasa. A
49 f6t meghaladé vallalkozéi korben (137 szervezet) ugyanis a termelés és az export erésen
polarizalt. Az ipari kibocsatas tébb mint haromnegyede, a kivitel 85%-a minddssze tiz cégtdl
szarmazott, melyek tobbsége jarmigyartdé szervezet, mig a belfdldi értékesitésben a vezetd
hely a nagy energiaszolgaltatoké maradt.

Mikozben a valsag hatasait kevésbé megérz6 agazatok kozul a 2010. év az
élelmiszeriparban, valamint a termékeivel belfoldon is szamottevd sullyal jelen 1évé gumi-,
mdanyag- és épitbanyagiparban az atlagosnal kisebb névekedést mutaté teljesitménnyel zarult,
addig az egyéb feldolgozéipar és javitasban stagnalas, a hazai piac valtozasaira kevésbé
érzékeny villamos berendezés gyartasa teruletén pedig az ipar atlagat meghaladé ndovekedés
kdvetkezett be.

A recesszi6 hatasa az ipari termelés haromnegyedét ado, exportorientalt gépiparban is mar
tdbbnyire lecsengett. Agazatai kdzil egyedill a gép, berendezés gyartasaban csdkkent a
termelés, mértéke azonban az egy évvel korabbihoz képest Iényegesen mérsékiédott (6,2%). A
jarmdgyartds a villamos berendezés gyartasaéhoz hasonld, 22%-os, mig a szamitdégép,
elektronikai, optikai termék gyartasa agazat egyharmados névekedést produkalt.

A feldolgozadipar 1 900 milliard Ft-tal a termelési érték 97%-at képviselte. Eddig nem emlitett
ipari szegmensei kozul a textilagazat termelése tovabb csoOkkent, a vegyi anyag, termek,
valamint a fémalapanyag, fémfeldolgozasi termék gyartasaé viszont atlagot meghaladéan
ndvekedett. Orszagos Osszehasonlitasban emlitésre méltd, hogy mig a gép, gépi berendezés
gyartasa — els6sorban a motor, turbina, valamint a szerszamgépgyartasnak kdszonhetéen —
sikeres évet zart, addig a megyei vallalkozasok piaci helyzete meglévé termelési profiljukkal
Osszefuggésben még mindig nem mondhaté kedvezének. Ugyanakkor a textilipar tovabb romlo
helyzete orszagosan is nyomon kovethetd volt, ezzel szemben a villamos gép, berendezés
gyartasa a Gydér-Moson-Sopronban bejegyzett cégekkel ellentétben csdkkend teljesitményt
mutatott, mely érvényes az egyéb feldolgozdipari tevékenységre is. A villamosenergia-, gaz-,
gbzellatas, légkondicionalasban a megyei székhelyl vallalkozasok termelése a meghatarozo
nagy energiaszolgaltatdknak betudhatdéan 18%-kal nétt, mig orszagosan a szektor produktuma
az el6zb évi szinten maradt.

1. ébra
Az ipari termelés és értékesités volumenindexei®
(el6z6 év azonos idészaka = 100,0)
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Az ipari teljesitményre — az exportkereslet bévilése mellett — az év masodik felében mar az
elénkulé hazai piac is kedvezd befolyast gyakorolt, mely az els6é hat hoénap gyengébb
eredményét egytizedes nodvekedéssel ellensulyozta. Az ipari értékesitésbdl szarmazo
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1 996 milliard Ft-os bevétel volumenében 18%-kal jobb eredményt mutatott a 2009. évinél ugy,
hogy a kilfoldi eladasok 21%-kal, a belfdldiek 3,6%-kal javultak.

Az értékesitésben tovabbra is kimagasld exportaranyt mutatd gépipar itthon és kulféldon is az
atlagosnal nagyobb piaci ndvekedést produkalt. Szegmensei kozul egyedul a gép, gépi berendezés
gyartds termék eladasainal mutatkoztak mindkét relaciéban nehézségek. Az egyébként is
elhanyagolhatd belféldi bevétellel rendelkezd szamitdgép, elektronikai, optikai termék, valamint a
villamos berendezés gyartasaban a hazai eladasok csokkenése, az export dinamikus novekedését
figyelembe véve egyik agazat teljesitményére sem volt hatassal. A jarmUipar belfoldi értékesitése
és exportja egyarant 20%-ot meghaladdan bdvdlt, ugyanakkor termékeinek 97%-a kilf6ldon talalt
vevlre. Annak ellenére, hogy a kozuti gépjarmigyartason belll igazan sikeres évet csak a
személygépkocsi gyartas tevékenysége zart, a nagy alkatrész-el6alliték (Nemak Kft., Dana
Hungary Kft., BOS Automotive Products Magyarorszag Kft., Raba Futdomi Gyarté Kft.) majd
mindegyike javulo piaci helyzettel szamolhatott. A tobbi feldolgozdipari agazat koézul az
élelmiszeripar belfdldi eladasbdl szarmazo bevétele nem csdkkent tovabb, mikdzben kivitele az egy
évvel korabbi 31% utan, 2010-ben negyedével nétt. Osszességében ugyancsak javuld exportjanak
betudhatéan emelkedett a gumi-, mlanyag- és épitéanyagipar, valamint a vegyi anyag, termék
gyartasanak eladasa. A textilipar tovabb romlé teljesitményét 2010-ben elsésorban a még mindig
kedvezétlen hazai értékesitési lehetéségek generaltak, a fa-, papir- és nyomdaiparnak ezzel
szemben mar sem itthon, sem pedig kulfoldon nem kellett szembenéznie recesszios hatasokkal.

2. abra
A feldolgozoéipar értékesitésének megoszlasa
értékesitési irany és agazat szerint, 2010
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Az egy alkalmazasban allora jutd termelés az egy évvel korabbi 21%-0s visszaesés utan ugy
nétt 18%-kal, hogy a teljesitmény jelentds felfutasa mellett a 49 fénél tobbet foglalkoztato ipari
vallalkozasok az egy évvel korabbinal 0,9%-kal tobb dolgozét alkalmaztak, mikozben
orszagosan tovabbra is csOkkent (1,8%-kal) a létszam. Mig 2009-ben a feldolgozdipari
agazatok kozul sehol sem kovetkezett be Iétszambévulés, 2010-ben mar csupan a textiliparban,
a gumi, mianyag és nemfém asvanyi termék gyartasaban, a gép, gépi berendezés
gyartasaban, valamint az egyéb feldolgozdipar és javitasban volt éves szinten
allomanycsokkenés. A termelés alakulasat is figyelembe véve az egy évvel korabbinal az ipar
valamennyi tertletét magasabb termelékenység jellemezte. A novekedés mértéke 0,6% és 34%
kozott valtozott, elébbi a fa, papir- és nyomdaiparban, utébbi a vegyi anyag, termék
gyartasaban adddott. A folyamat az ipari agazatok tdbbségében a termelés és alkalmazasban
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allok szamanak egyideji ndvekedése mellett ment végbe, kivétel volt ez aldl a gumi-, mianyag-
és épitéanyagipar, a textilipar, valamint a gép, gépi berendezés gyartasa. Utébbi két terlleten a
javulé termelékenységet a teljesitmény csdkkenését meghaladoé létszamfogyas eredményezte.

Az egy alkalmazasban alléra jutd termelés szintén a jarmigyartasban volt kiugréan magas,
113 millié Ft, a textiliparban viszont nem sokkal haladta meg a 6 millié Ft-ot. Az ipar atlagat
(56 millié Ft) a jarmlgyartason kivil minddssze a vegyi anyag-termék gyartasaban (62 millié Ft)
multa feldl.

3. abra
A termelés, a termelékenység és az alkalmazasban allék szamanak valtozasa, 2010
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2010-ben a megyei székhelyl 4 fénél tdbbet foglalkoztatd ipari vallalkozasoknal (viz- és
hulladékgazdalkodas nélkul) a havi bruttd atlagkeresetek 6,6%-kal, a nemzetgazdasagi szinten
szamitottnal nagyobb mértékben emelkedtek, 6sszeguk pedig 227 ezer Ft-ot tett ki.

Ennél magasabb fizetések mindéssze a nagyobb aranyban szellemi munkara épulé pénzigyi
szféraban, kozigazgatasban és energiaszektorban adodtak. A szellemi foglalkozasuak keresete a
fizikaiakénak valamivel tobb mint a dupldjat érte el. Az ipar agazatai kozul — mindkét
allomanycsoportot illetéen — legjobban a jarmiiparban fizettek, a szellemiek esetében az iparban
szamitott atlagnal harmadaval, utébbiakat véve négytizedével tobbet. Ugyanakkor a szamitogép,
elektronikai, optikai termék, valamint a villamos berendezés gyartasaban a szellemiek fizetése
csakugy, mint a fizikai foglalkozasuaké, joval elmaradt az atlagostdl. Az iparban dolgozok a
févarost nem szamitva csak Fejér megyében kerestek tobbet havonta, a fizikai munkakorben
foglalkoztatottakat tekintve ugyanakkor Gyér-Moson-Sopron megye allt az élen.

Epitdipar

2010 nem hozott pozitiv valtozast az épitdipar helyzetében. Az &agazat ugyan nyolc
megyében mar novekedést produkalt, de orszagosan 8,9%-0s mérséklédést regisztraltak. A
nyugat-dunantuli székhellyel rendelkez6 épitbipari vallalkozasok termelése szintén elmaradt az
egy évvel korabbitél. Mindossze a Zalai szervezetek termelése nétt, a Gydr-Moson-Sopron
megyeieké gyakorlatilag az egy évvel korabbi szinten maradt, mig a vasi vallalkozasok 17%-o0s
teljesitménycsokkenéssel zartak az évet.

Az épitbipari termelés tobb mint felét tovabbra is a Gyér-Moson-Sopron megyei épitdipari
véallalkozasok adtak a térségben. Ertéke mintegy 60 milliard Ft-ot tett ki, melynek volumene
mindOssze fél szazalékkal maradt el az egy évvel korabbitdél. Egy lakosra jutd Osszege
(133 ezer Ft) legmagasabb volt a régioban és meghaladta az orszagos atlagot is.
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4. abra
Az épitéipar termelésének szerkezete, 2010

Epiiletek épitése
22,9%

Specialis szaképités
33,9%

13,6
milliard Ft
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milliard Ft

25,7
milliard Ft Egyéb épitmény
épitése
43,2%

A szektor harom agazata kozul az épuletek épitésében szerény mértéki teljesitményjavulast
mértek annak betudhatéan, hogy alagai kdzul a laké- és nem lakd épulet épitésében 3,1%-o0s
novekedést produkaltak. A legnagyobb sulyt képvisel6 egyéb épitmény épitése agazat
els6sorban az elektromos, hiradas-technikai célu kozmuiépitések felfutasanak kovetkeztében
27%-kal ndvelni tudta termelését, mikozben a korabbi évhez képest jéval kisebb volumeni ut,
autdpalya épités tortént. Az épitdipar harmadik terulete, a specialis szaképités viszont az egy
evvel korabbihoz képest nagymeértékl elmaradast (23%) konyvelhetett el. Meghatarozo
alagazatanak, az épuletgépészeti szerelésnek a teljesitménye jelentésen visszaesett, amit —
ugrasszer( volumenndvekedésuk ellenére — kisebb szerepet jatszé alagazatai (bontas, épitési
terilet el6készités, egyéb specidlis szaképités) sem tudtak ellensulyozni. Mindezek
kovetkeztében jelentésen modosult a termelés szerkezete, csokkent a specialis szaképités és
ahhoz hasonlé6 mértékben nétt az egyéb épitmények részesedése. Megfordult az épitési
fécsoportokhoz kapcsolddd produktumok egymashoz viszonyitott aranya is. 2010-ben a korabbi
58%-kal ellentétben az épuletek épitése 44%-ban részesedett, az egyéb épitmények létesitése
pedig a 2009. évi 42%-kal szemben a teljesitmény 56%-at tette ki.

A jelentésebb alagazatok termelése kozul mindossze a koézmiépitéseké (50%) bdévalt
szamottevden, a szintén nagyobb sulyt képvisel6 ut, vasut épitéseké viszont 24%-kal elmaradt az
egy évvel korabbitdl, mig a specialis szaképités zomeét kitevd épuletgépészeti szerelés ennél is
nagyobb (38%) visszaeséssel zarta az évet. Alig mutatkozott kereslet épitési projektek
szervezésére, de a bontasi, terllet el6készitési munkak (2,0 milliard Ft) és az egyéb specialis
szaképités (2,4 milliard Ft) iranti igények jéval meghaladtak az egy évvel korabbit, melyek
els6sorban a néhany f6s vallalkozasok kapacitasara épitettek. Ebb6l adéddan az épitési-szerelési
tevékenységen bellli egyuttes részesedésuk 3,6%-rél 7,4%-ra emelkedett. A mashova nem
sorolt egyéb épitmények épitése és a befejezd épités alagazatok dsszességében 3,6 milliard Ft
ertéket produkaltak, de el6bbi teljesitménye egy év alatt tobb mint egyotodével, utdébbié pedig a
2009. évi 12%-os visszaesés utan tovabbi egytizeddel csokkent.

A megdgfigyelt, legalabb 5 f6t foglalkoztaté épitdipari szervezetek haromtizede lakd- és nem
lakd épuletek épitésére, negyede elsGsorban épuletgépészeti szerelésekre, valamint egyutt
szamolva ugyancsak negyed részik — féként mikrovallalkozas — befejez6 épitésre és egyéb
specialis szaképitésre szakosodott. A nyugat-dunantuli régioval 6sszevetve, f6 profilként kisebb
hanyaduknal szerepelt az ut, vasut-, illetve kdézmuUépités, de a bontast, terulet-el6készitést
vallal6é szervezet Gyér-Moson-Sopron megyében volt a gyakoribb.

A legnagyobb teljesitményt nyujté kézmiépités (21 milliard Ft) alagazat mellett a lako- és
nem lako épulet épités 14 milliard Ft-os értéket produkalt, de ennél alig kisebb, 13 milliard Ft-os
O0sszeget konyvelhetett el az éplletgépészet is.

A kisebb és nagyobb vallalkozasok kozott mar régéta kialakult egy tobbé-kevésbé
jellemzének mondhatdé munkamegosztas. A 49 fénél tobbet foglalkoztatdk az épitdipari
szervezetek szamanak minddssze 3,1%-at tették ki, de a termelés kozel hattizedét adtak.
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Ugyanakkor a teljesitmény 14%-at produkaltak, de a vallalkozasok 63%-at képviselték a
kevesebb mint tiz fével mikodok. A legtdbb mikrovallalkozas f6 tevékenységi kore a specialis
szaképités, és termelésukben is ezek a munkak kaptak a f6 hangsulyt (5,2 milliard Ft). A
nagyobb létszammal mikodok teljesitményében az épités dominalt, a 10-49 fével mikodok
esetében az épuletek épitése (6,8 milliard Ft), a legalabb 50 f6t foglalkoztatéknal pedig az
egyéb épitmények (21 milliard Ft) kivitelezése kapott nagyobb teret.

A Gyb6r-Moson-Sopron megyei épitipari vallalkozasok 2010. folyaman kotott yj
szerz6déseinek értéke dsszehasonlitdé aron szamolva 17%-kal kevesebb volt a 2009. évinél. A
megallapodasok alapjan minden fontosabb terileten kisebb volumeni Uj munkahoz jutottak, igy
lako- és nem lakd épllet épitésére vonatkozdan kdzel haromtizedével, ut, vasut épitésekbdl
tobb mint 6todével szerényebb dsszeg szerepelt a szerz6désekben, mint egy évvel korabban.
Ettdl eltekintve az Uj feladatok j6 része mégis kdzmilvek, ezen belll is dontéen elektromos,
hiradastecnikai céluak, valamint lakd- és nem lakoé épliletek, kivitelezését célozta. Ev végén az
addig szerz6dott feladatokbdl a kdvetkezd idészakra athuzdéddan szerényebb 6sszegl maradt
fenn, mint korabban.

Idegenforgalom

Az elmult évben Gydr-Moson-Sopron megye kereskedelmi szallashelyein 445 ezer vendég
1 026 ezer éjszakara foglalt szallast. A gazdasagi valsag 2009-ben kedvezdbtlenll befolyasolta a
turizmus teljesitményét, tavaly azonban jelentds fellendulés kdvetkezett be, a latogaték szama
9,0%-kal, az eltoltott éjszakaké 11%-kal bévilt egy év alatt. A vendégkdrnél is szamottevdébben
novekvd éjszakaszam az atlagos tartozkodasi id6 (2,3 éjszaka) 2,0%-0os hosszabbodasat
eredményezte. A Nyugat-Dunantulon Vas megye idegenforgalma ennél is jelentésebben
élénkullt, mig Zalaban és orszagosan minddssze egy, illetve masfél szazalékos ndvekedést
mértek.

Tovabbra is a belfdldi turizmus dominal, a forgalom kdzel haromoétodét jelentette. Az egy
évvel korabbinal 5,7%-kal tdbb magyar vendég tizedével tdbb napra szallt meg a megyei
szallashelyeken. A kulfoldi érdekl6dés ennél is dinamikusabban nétt: 14%-kal tobben, 12%-kal
tobb éjszakara érkeztek. Ennek ellenére a belfoldiek huzamosabban (atlagosan 2,4 éjszakat), s
4,6%-kal hosszabb idére maradtak szallasukon, a kulfoldrél érkezdk tartdzkodasi ideje
(2,2 éjszaka) viszont masfél szazalékkal rovidult.

A kulféldiek tobb mint négyotdode az Eurdpai Unid orszagaibdl kereste fel megyénket. Ezen
belul haromtizedik Németorszagbdl, egyotoduk Romaniabdl, s csaknem ugyanekkora
hanyaduk a szomszédos Ausztriabdl érkezett. Mindharom orszagbdl joval tobben latogattak ide,
mint 2009-ben. A tdbbi unids allampolgart tekintve a csehek, az olaszok és a szlovakok utaztak
nagyobb szamban, s toltottek el lényegesen hosszabb idét itt. Emellett az ukran turistak
érdekl6dése noétt szamottevOen a megye vendégfogaddi irant. A kiemelt allamok kozul a
Németorszagbdl érkez6k maradtak a legtovabb (atlagosan 2,9 éjszakara). A legtdbb napra
(7,0 éjszakara) a joval kisebb szamu ir turistak igényeltek szallast.

A vendégéjszakak szama alapjan a forgalom tobb mint negyede az idegenforgalmi
fészezonban, azaz julius-augusztusban realizalédott. Tovabbi 19%-a az eld-, s ennél
valamelyest kisebb hanyada az utészezonban bonyolddott. A szallasok az idényen kivuli hat
honapban az éjszakak 37%-at regisztraltdk. A nyari id6szak egyértelmien magasabb
latogatottsagrdl tanuskodik, azonban a forgalom Osszességében jéval kiegyenlitettebb
eloszlasu, mint a kiemelked6 vizi attrakcioval rendelkez6 (pl. Balaton parti) megyékben.
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5. abra
A vendégéjszakak szamanak alakulasa
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A vendégek haromnegyede a szallodakat részesitette elényben, ahol az egy évvel korabbinal
kdzel otddével tobb éjszakat toltdttek el. Ezen belll tdbb mint 50%-uk a haromcsillagos
hoteleket valasztotta szallashelyul, ahol 27%-kal hosszabb id6re foglaltak szallast. A szintén
népszerl négycsillagos egységek tizedével, a kisebb jelentéségli egycsillagosok pedig 2,7-
szeresére novelték forgalmukat. Minden kilencedik szallodai vendég wellness-szalléban pihent,
a gyogyszalldkat pedig fele ennyien keresték fel. Mig a wellness szolgaltatasokat kinald hotelek
kiemelkedd, kozel haromtizedes, a gyodgyaszati kezelésekre specializalodottak 4,7%-o0s,
forgalombdvulést értek el. El6bbiek vendégkorét zomében a belféldiek, utébbiakét viszont a
kalfoldiek tették ki.

1. tabla
A féréhelyek, vendégek és vendégéjszakak szamanak megoszlasa szallastipus szerint
(szazalék)
L Féréhelyek, Vendégek Vendégéjszakak
Szallastipus 2010. itlius . -
J 2010. januar-december

Szalloda dsszesen 52,5 74,6 72,3
Ezen belll: négycsillagos 16,5 29,6 271
haromcsillagos 28,6 39,9 39,3
kétcsillagos 53 4,4 3,8
egycsillagos 2,1 0,7 2,2
Panzié 23,5 17,8 17,1
Turistaszallo 5,8 3,0 2,1
Ifjusagi szallo 1,5 0,7 0,8
Udiiléhaz 1,6 1,2 1,1
Kemping 15,1 2,8 6,5
Osszesen 100,0 100,0 100,0

A panzidkban valamelyest csokkent az eltoltott éjszakak szama, az ifjusagi szallok viszont
haromtizedes novekedést konyvelhettek el. A kétcsillagos szallodak és a kulonféle egyéb
szallastipusba sorolt egységek forgalma visszaesett.

A szdllashelyek atlagosan 39%-0s szoba- és 28%-os fér6hely-kihasznaltsaggal Uzemeltek,
mely az egy évvel korabbinal egyarant 5%-kal kedvezdbb. A hotelszobak foglaltsaga atlagosan
45%-0s, a legmagasabb, 51%-os pedig a szallodai forgalom 37%-at kitevé négycsillagos
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egysegekben volt. A gyogyszallok ugyan nem érték el az egy évvel korabbi szintet, mégis
emlitésre méltban magas, 67%-o0s kihasznaltsaggal mikddtek. A wellness hotelek szintén atlag
feletti (49%) teljesitményt nyujtottak.

2010-ben a megye kereskedelmi szallashelyei 11,4 milliard Ft bevételt realizaltak, folyé aron
8,4%-kal tobbet, mint a megel6z6 évben. A bevételek kozel fele szallasdijbol, tdbb mint
egyharmada vendéglatasbdél szarmazott. Mig el6bbibél 5,3%-kal nagyobb, utdébbibdl
valamelyest kisebb 6sszeg folyt be.

Egy év alatt 3,6%-kal csdkkent az udulési csekket elfogadd Gydr-Moson-Sopron megyei
szallasok szama, decemberben 135 helyltt volt lehetéség e fizetéeszkdz hasznalatara. A
turistak tavaly csaknem 1,2 milliard Ft értékben valtottak be utalvanyt, mely 2,5%-kal kevesebb
az egy évvel korabbindl. Ez a belfoldi bruttdé széllasdij 43%-at jelentette. Az 0Gsszeg
haromnegyede a szallodakban kertilt felhasznalasra.

Gazdasagi szervezetek

A vallalkozasi kedv az elmult évben orszagosan és a Nyugat-Dunantulon is tovabb nétt,
melynek meértéke Vas megyében volt a legnagyobb, Zalaban viszont elmaradt az atlagostol.
December végén 73 598 gazdasagi szervezetet tartottak nyilvan Gyér-Moson-Sopron megyei
székhellyel, (az orszagoshoz hasonléan) 3,3%-kal tobbet, mint egy évvel korabban.
A 69 és félezer vallalkozas 32-68%-o0s aranyban tarsas, illetve egyéni formaban volt bejegyezve.
El6bbiek korében 3,0%-o0s bdvilés tortént, mely a korlatolt felelésségi tarsasagok élénk alapitasi
kedvébdél adddott, ugyanis 8,6%-kal tdbb céget regisztraltak ilyen formaban, igy részaranyuk
tovabb novekedve 57%-ot tett ki. A masik elterjedt gazdalkodasi forma a betéti tarsasag,
allomanyuk azonban 6,0%-kal csdkkent, s hanyaduk 30%-ra mérseklédott. Szovetkezetbdl szintén
kevesebbet, a nagyobb méretl és tékeigényl részvénytarsasagbol viszont tobbet szamlaltak.

Az egyéni vallalkozasok szama 3,4%-kal n6tt. A tobb mint 47 ezer magankezdeményezés
44-35-21%-0s aranyban mellék- és féfoglalkozasban, valamint nyugdij mellett tevékenykedett.
A mellékallasban vallalkozék kore bévilt leginkabb, 5,3%-kal.

A 22 ezer tarsas vallalkozas 99%-a kis-, azon belul is dontéen (10 f6 alatti) mikrovallalkozas.
MindOssze 221 (49-250 f6s) kozépvallalkozast és 52 (250 f6 feletti) nagyvallalatot tartottak
nyilvan. A legfeljebb 20 alkalmazottal mikodé cégek szama nétt, az ennél nagyobb
letszamuaké azonban csokkent az elmult évben.

6. abra
A tarsas vallalkozasok szamanak megoszlasa létszam-kategoéria szerint,
2010. december 31.
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A vallalkozasok egynegyede a mez6gazdasag, 16%-a az ingatlanugyletek, 11%-a a
kereskedelem, 10%-a a tudomanyos és miszaki tevékenység nemzetgazdasagi agban, s tovabbi
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7,2%-a az épitbiparban, 5,1%-a pedig az iparban tevékenykedett. A felsoroltak kdzul mindegyik
terlleten emelkedett a szervezetek szama. Kiemelkedd, 8,7%-os gyarapodast a pénzugyi
szolgaltatasban figyeltek meg, de az egészségligyi szolgaltatas, a miivészet és szabadidd,
valamint az egyéb szolgaltatas agazatban is joval atlag feletti allomanybdvulés tortént.

7. abra
A villalkozasok szamanak megoszlasa gazdalkodasi forma szerint,
2010. december 31.
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Az egy évvel korabbinal 1,7%-kal tobb, 3 408 nonprofit szervezetet regisztraltak a megyében.
A civil szervezetek tobb mint fele az egyéb szolgaltatas, 28%-a pedig a mlveészet, szérakoztatas
és szabadid6 agazathoz tartozott. Tovabbi 8,6%-uk oktatasi tevékenységet folytatott, 5,5%-uk
pedig egészségugyi szolgaltatast végzett. Az egyéb szolgaltatasba sorolt nonprofitok szama
tizedével nétt, mikdzben a masik harom kiemelt tertleten kevesebben tevékenykedtek.

Beruhazas

A gazdasagi valsag hatasaként a Gyér-Moson-Sopron megyei beruhazasok masfél évig tarté
folyamatos visszaesését kdvetéen 2010 masodik felében mar fellendulés volt tapasztalhatd. Az
elmult évben a megyei székhelyli gazdasagi szervezetek 196,4 milliard Ft értékl fejlesztéseket
valositottak meg, amely folyé aron 16%-kal nagyobb az egy évvel korabbinal. Ez a nyugat-
dunantuli befektetések 71%-at jelentette. Egy lakosra 437 ezer Ft teljesitményérték jutott, mely
a régios atlagot 160 ezer Ft-tal, az orszagosat pedig 133 ezer Ft-tal felilmulta. A fajlagos
mutato a févaros és a megyék rangsoraban a masodik helyet jelentette. A régidban Vas és Zala
megyét stagnald, illetve csdkkend beruhazasi tevékenység jellemezte, igy a népességre vetitett
Osszeg teruleti 6sszehasonlitasban az alacsonyabb értékek kozé tartozott.

A beruhazasok 55%-at a gép-, berendezés-, jarmibeszerzések, 44%-at pedig az épitések
adtak a megyében. Elébbiekre 2,1%-kal kisebb, utébbiakra azonban 50%-kal nagyobb 6sszeget
forditottak, mint egy évvel korabban. A gépek, berendezések, jarmiivek kétharmada importbdl
szarmazott, mely 7,4%-kal csokkent. Ezzel szemben a belfoldi beszerzések tizedével béviltek.
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8. abra
Egy lakosra juto beruhazasi teljesitményérték megyénként, 2010

Ezer Ft
800

700
600
500
400
300 -
200
100

Budapest
Somogy
Fejér
Csongrad
Baranya
Pest
Hajdu-Bihar
Tolna
Heves

Vas
Bacs-Kiskun
Veszprém
Békés
Zala
Nograd

Gy6r-Moson-Sopron
Komarom-Esztergom
Borsod-Abauj-Zemplén
Jasz-Nagykun-Szolnok
Szabolcs-Szatmar-Bereg

mmm Egy lakosra juto beruhazas, 1000 Ft Orszégos atlag

A fejlesztések mintegy haromotodét az ipar kototte le, mely dontéen a feldolgozdiparban
realizalédott, ahol az import gépbeszerzések szlikilése kdvetkeztében 3,3%-kal csdkkent a
teljesitményérték. Tovabbi jelentds, egyotodos aranyu befektetés a szallitas, raktarozas
nemzetgazdasagi agban tortént, itt masfélszer nagyobb értékben hajtottak végre fejlesztéseket.
A teljesitményértékbdl 5,9%-kal részesedd oktatasban ennél is jelentésebb bévulés tortént, az
egy évvel korabbi érték 3,8-szeresét invesztaltdk targyi eszkozokbe. Mindkét kiemelt
teljesitményt elérd agazatban az épuletek, egyéb épitmények Iétrehozasa, felujitasa dominalt. A
dinamikus ndvekedést el6bbi agazatban vasutvonal korszer(sités, hid- és utépités, utébbiban
felsboktatasi intézmeény fejlesztés eredményezte.

Foglalkoztatasi helyzet

A KSH munkaeré-felmérésének adatai alapjan Gyér-Moson-Sopron megyében 2010. utolsd
harom honapjaban a 15-74 éves népesseég atlagosan 58,3%-va volt jelen a munkaer6piacon.
Az aktivitasi arany joval nagyobb az atlagosnal, valamint Budapestet, Komarom-Esztergom és
Vas megyét kovetve a negyedik legmagasabb értéket képviselte az orszagban. Az el6zd év
azonos id6északahoz viszonyitva a gazdasagilag aktiv népesség valamelyest csokkent, ezen
belll a foglalkoztatottak szama 189,5 ezer f6t, a munkanélkllieké 14,5 ezer f6t tett ki. ElSbbi
kismértékben csdkkent, utdbbi nétt egy év alatt. A foglalkoztatasi rata a negyedik negyedévben
0,9 szazalékponttal 54,1%-ra romlott, a munkanélkuliségi rata pedig 7,1%-ra emelkedett, ennek
ellenére mindkét mutaté értéke az egyik legkedvezdbb az orszagban.

Az intézményi statisztikak folyamatosan javuld munkaerépiaci helyzetet jeleztek az elmult
evben. A 2008 utolsdé honapjaiban kibontakozé gazdasagi valsag hatasara 2009 6széig
drasztikusan csdkkent az alkalmazasban allék szama, mely 2010-ben negyedévrél-negyedévre
novekedett, s az elsé harom hénap kivételével mindegyik id6szakban felilmulta az egy évvel
korabbit. 2010. oktober-decemberben mar 116,8 ezren dolgoztak a Gyér-Moson-Sopron megyei
székhely(, legalabb négy fét foglalkoztatd vallalkozasoknal és a koltségvetési szerveknél, ez
azonban még toébb mint 7,5 ezer fével kevesebb a recesszi6 elbtti szintnél.
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9. abra
Az alkalmazasban allok szamanak valtozasa
(el6z6 év azonos idészaka = 100,0)

%
106

104 |
102 |
100
98 1
9%
9%
92 |
9
88

2008. 1. II. IIl. V. 2009. I. Il IIl. V. 2010. I II . V.
negy edév
e Gy 6r-Moson-Sopron megy e Orszag

Tavaly az orszagosnal nagyobb mértékben bdvilt a foglalkoztatottsag a Nyugat-Dunantulon,
ezen belll Zalat az atlagosnal nagyobb, Gyér-Moson-Sopront annal kisebb ndvekedés
jellemezte, mig Vas helyzete tovabbra sem javult. 2010-ben atlagosan 115,1 ezren alltak
alkalmazasban a megyei szervezeteknél, 1,2%-kal tdbben, mint egy évvel korabban. A létszam
a versenyszféraban 1,3%-kal, a koltségvetési szerveknél a fizikai foglalkozasuak szamottevé
novekedése kovetkeztében 1,2%-kal bovult, igy el6bbi tertleten 86,3 ezren, utdbbiban
26,7 ezren dolgoztak. Kedvez6, hogy a teljes munkaidében alkalmazasban allok szama az
atlagosnal nagyobb meértékben emelkedett, mikozben a részmunkaidés dolgozoke csokkent,
mely arra utal, hogy a kényszerlsegbdl csokkentett munkaidét alkalmaz6 szervezetek mind
inkabb visszatérnek teljes kapacitasuk lekétéséhez.

Az elmult évben 10 és félezer f6t foglalkoztattak részmunkaidében a Gyér-Moson-Sopron
megyei szervezetek, mely a munkavallalok 9,1%-at jelentette. Szamuk 17%-kal, hanyaduk
2 szazalékponttal kevesebb, mint egy évvel korabban. A részmunkaidében alkalmazasban allék
allomanya legnagyobb mértékben a gépiparban, ezen belll is a jarmdgyartas teruletén
csokkent, ahol a munkavallalok 4,1%-a dolgozott e formaban az egy évvel korabbi 15%-kal
szemben. Ugyanekkor a teljes munkaidében foglalkoztatottak |étszama ennél nagyobb
meértékben nodvekedett, mely a heti 40 6ras munkahéthez vald visszatérésre utal. Ezzel
szemben az atipikus foglalkoztatdas hanyadanak novekedése figyelhetd meg az
élelmiszeriparban, a textiliparban, az épitéiparban és a kereskedelemben is, ahol a dolgozék
10-17%-at alkalmaztak ily modon. A részmunkaidés munkavallalas az agazatok kozul a
szallashely-szolgaltatas, vendéglatasban a leggyakoribb, az elmult évben aranya 27%-os volt.

Nemzetgazdasagi agak alapjan a foglalkoztatottsag eltéréen valtozott a megyében, melyet az
ipar és a szolgaltatasok terliletén szervezeti valtozasok is befolyasoltak. A termeld agak kozil a
mezbgazdasagban 5,2%-kal, az épitdiparban 0,6%-kal kevesebben, az iparban azonban masfél
szazalékkal tobben dolgoztak az egy évvel korabbinal. Ez utébbin belll a 40 ezer fének munkat
biztosité feldolgozoiparban 1,7%-kal nétt a létszam, melyet alapvetbéen a jarmigyartasban
bekovetkezett bévulés befolyasolt kedvezden. Emellett a nagyobb létszamot foglalkoztatd
alagazatok kozll a fémalapanyag, fémfeldolgozasi termék gyartasaban egytizedével, a faiparban
7,5%-kal dolgoztak tdbben a 2009. évinél, ezzel szemben a gumi-, mianyag, és nemfém asvanyi
termék gyartasat, valamint az egyéb feldolgozdipart 2,4%-os, illetve 6,0%-0s csOkkenés jelle-
mezte. Az élelmiszeriparban mikodé szervezetek létszama 6,2%-kal nétt, igy mar kozel dtezer
munkavallalonak biztositottak kereseti lehetGséget. A hosszabb ideje gyengélkedd textiliparban
viszont tovabb fogyott az alkalmazasban allok szama, itt az elmult évben atlagosan 5,2%-kal
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dolgoztak kevesebben. A szolgaltatasi szektorban minden masodik agazatban névekedés tortént.
A legnagyobb mértéki emelkedés az adminisztrativ szolgaltatdsban kdvetkezett be. Szamottevéen
bévilt a I[étszam a kereskedelemben (melyben szervezeti valtozas is szerepet jatszott), valamint
a szallashely-szolgaltatas, vendéglatasban is. A mintegy hatezer f6t foglalkoztato szallitas, raktaro-
zas agazatot a korabbi szamottevd csdkkenést kdvetéen az elmult évben stagnalas jellemezte.

Az alkalmazasban allék havi brutté atlagkeresete 193,3 ezer Ft-ot tett ki, mely 3,5%-kal
magasabb az egy évvel korabbinal. A versenyszféraban 5,0%-kal novekedtek a bérek, a
koltségvetési szerveknél azonban 0,7%-kal elmaradtak az el6z6 évitél. A szellemi foglalkozasuak
250,3 ezer Ft-ot, a fizikaiak 155,8 ezer Ft-ot kerestek havonta. A gazdasagi agakat tekintve el6bbi
korben a legmagasabb fizetések a feldolgozdipart (378,7 ezer Ft), utébbiban az energiaipart
(204,6 ezer Ft) jellemezték. A legalacsonyabb bért a szallashely-szolgaltatas, vendéglatasban,
valamint a fizikai dolgozokat illetéen a pénzligyi, biztositasi tevékenységben dolgozdk kaptak, mely
nem érte el a 150 ezer, valamint a 100 ezer Ft-ot sem. Orszagos 0sszehasonlitasban a szellemi
foglalkozasuak atlagkeresete Budapest, Komarom-Esztergom és Pest megye utan a negyedik, a
fizikaiaké a févarost kdvetéen a masodik legmagasabb értéket képviselte az elmult évben.

10. abra
A brutté atlagkeresetek alakulasa gazdasagi aganként, 2010
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Az adokkal és jarulékokkal csokkentett nettd atlagkereset 128,4 ezer Ft-ot tett ki, mely 8,7%-
kal magasabb a 2009. évinél. A juttatdsok emelkedését a személyi jdovedelemadd szabalyok
modosulasa is befolyasolta. Az elmult évben a fogyasztoi arak atlagosan 4,9%-kal névekedtek,
igy a fizetések vasarldérteke 3,6%-kal javult.

Az alkalmazasban allok fizetésukodn kivul 12,2 ezer Ft-os juttatasban részesdiltek, igy az
atlagos havi munkajovedelem dsszege 205,5 ezer Ft-ot tett ki. Az egyéb kifizetések értéke nem
valtozott az egy évvel korabbival O0sszehasonlitva, munkajovedelmen bellli aranya pedig
0,2 szazalékponttal 5,9%-ra csokkent. A nemzetgazdasagi agak kozul a fizetésen tuli juttatasok
hanyada az ipar, a szallitas, raktarozas, a pénzlugyi szolgaltatas, a kdzigazgatas, valamint a
mivészet és szabadidd teruletén meghaladta az atlagost, a legkisebb részt pedig a szallashely-
szolgaltatas, vendéglatasban képviselte.
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2010. végén a Foglalkoztatasi és Szocialis Hivatal megyei kirendeltségein 13 696 allaskeresét
tartottak nyilvan, 8,0%-kal kevesebbet az egy évvel korabbindl. A munkanélkuliségi rata szintén
kedvezdbben alakult, 6,7%-ot tett ki. A munkanélkiliek szama februarban tet6zott, ekkor tobb
mint 17 ezer allastalant regisztraltak. Ezt kdvetéen oktoberig egyre kevesebben szerepeltek a
nyilvantartasokban, november-decemberben azonban ismét szamottevd nodvekedés tortént,
melyet a szezonadlis agazatok kisebb munkaigénye, illetve a kdzfoglalkoztatas rendszerének
atalakitdsabol addédd nagyobb szamu visszalépések befolyasoltak hatranyosan. Kedvezének
tekinthetd viszont, hogy az allaskeres6k szadma a masodik negyedévtdl kezdédéen minden
hénapban kisebb volt az el6z6 év azonos idészakanal, viszont még mindig nagyobb a gazdasagi
valsag elétti szintnél.

11. abra
A nyilvantartott allaskeres6k szamanak alakulasa
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A 2010-ben tortént valtozasok a nemek tekintetében a korabban ndvekvé szamu férfiak
szamara jelentettek kedvez6 hatast, aranyuk egy év tavlataban 54 %-rol 50%-ra csokkent.

Az egész évet figyelembe véve a megye valamennyi kirendeltségén csdkkent a munkat
keres6k szama. Legjelentésebben, 15%-kal a Csornai és a Kapuvari kdrzetben, de a legkisebb
valtozast mutatdé Gyodriben is 5,2%-0s mérsékliédés tortént. A kedvez6 folyamatot kdvetéen az
év utolso két hdnapjaban nétt az allaskeresék szama, legjobban a Mosonmagyaroévari, Kapuvari
és Csornai kirendeltségeken. A Gydri korzetben kovetkezett be a legkisebb ndvekedés,
azonban ez november és december kozo6tt mintegy 600-zal tobb munkanélkulit jelentett.

2. tabla
A munkanélkiiliek fébb jellemzdi munkaiigyi kirendeltségenként, 2010. december
A regisztralt allaskeresék Egy
Kirendeltség ] ) a2009. a2010. | szaménak | kozul | llashelyre
szama, 6 decemberi novemberi | megoszlasa, | palyakezdék | jutd munka-
szazalékaban % aranya, % nélkali
Csornai 1106 85,1 128,3 8,1 6,6 50
Gy6ri 7975 94,8 108,1 58,2 7,2 23
Kapuvari 888 85,2 126,7 6,5 7.4 68
Mosonmagyaroévari 1933 88,3 118,1 14,1 6,3 14
Soproni 1794 92,2 110,7 13,1 4,2 15
Gyér-Moson-Sopron
megye dsszesen 13 696 92,0 112,3 100,0 6,6 21

Forras: Nyugat-Dunantuli Regionalis Munkalgyi Kézpont.
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A palyakezdd munkanélkuliek helyzete romlott a megyében. 2010. december végén 910-en
szerepeltek a nyilvantartasokban, 14%-kal tébben, mint egy évvel korabban. Létszamuk az els6
harom negyedévben egyre kisebb mértékben multa felil az el6zd esztendd értékeit, s
szeptember-oktoberben mar kevesebben voltak, mint 2009-ben e hoénapokban. Az utolsé
negyedévben azonban nem kovetkezett be jelentésebb létszamcsdkkenés naluk, igy alakult ki
az 6sszessegeében kedvezbtlen kép. A palyakezd6 allaskeresék 64%-a kdzépfoku, 15%-a pedig
fels6foku végzettséggel rendelkezett, megegyez6en az egy évvel korabbi aranyokkal.

A palyakezdé munkanélklliekkel szemben a 25 év alatti allaskeres6k helyzete javult.
Februartél kezdve szamuk jelentésen mérseklédott, junius végére az el6z6 év azonos
id6szakanak 79%-at érte el. A nyari hénapokban beléptek az ujonnan diplomat szerzett fiatalok,
aminek kovetkeztében julius-augusztusban mintegy 200 fével tdbben szerepeltek a
regisztracioban. Az 6sszel tortént folyamatos csokkenést kovetéen december végére létszamuk
1 816 fére emelkedett, ennek ellenére 6,2%-kal kevesebb fiatal allaskeresét tartottak nyilvan a
megyében, mint egy évvel korabban. A 25 év alattiak az 6sszes munkanélkuli 13%-at tették ki.

Az allaskeres6k iskolai végzettség szerinti megoszlasaban kisebb elmozdulasok torténtek a
magasabb szint( képesitéssel rendelkezdk iranyaba — a szakmunkasok aranya 2010-ben 35%-
ra mérsékl6dott, a kdzépiskolai végzettséggel rendelkezék részesedése ezzel szemben 28%-
ra, a fels6fokuak hanyada pedig 8,3%-ra nétt az el6z6 évihez viszonyitva. A munkanélkiliek
kozel haromtizede legfeljebb altalanos iskolai végzettséggel keresett allast, mely érdemben
nem valtozott egy év alatt.

Az Ures allashelyek szama mélypontot ért el az elmult év végéen. 2010. decemberében
mindossze 642 betdltetlen allashelyet kinaltak a foglalkoztatok, mintegy 50-nel kevesebbet az
el6z6 év véginél. Szamuk a tavaszi honapokban megugrott, majus végén 2 711-et kinaltak —
ekkor 5 munkat keresé jutott egy allashelyre. Ezt kovetéen lépcsbzetes, kéthavonkénti jelentds
csOkkenés, az utolsd negyedévben pedig mar visszaesés kdvetkezett be. Ennek kovetkeztében
a munkanélkuliek elhelyezkedési esélyei az el6z6 évivel Osszevetve nem javultak, 2010.
decemberében ugyanis egy betoltetlen bejelentett allashelyre 21 allaskeres6 jutott, ugyanannyi,
mint 2009 végeén.

A regisztralt munkanélkiliek a kulénb6z6 anyagi ellatasok kozul legnagyobb létszamban
allaskeresési jaradékban részeslltek, tavaly decemberben 4 865-en, ami 73%-a az egy évvel
korabbinak. A jaradék havi dsszege 51,1 ezer Ft-ot tett ki. Allaskeresési segélyt ugyanekkor
kozel szazzal kevesebben, 2 223-an kaptak, s a munkat keres6k 16%-at tették ki. Az
allaskeresési segély idejének lejartaval a telepulési onkormanyzat altal megallapithato
rendszeres szociadlis segélyben 2010. decemberében 1659-en részesultek, kozel
egynegyeddel tdbben, mint 2009-ben ilyenkor.

Népmozgalom

2010-ben megyei és orszagos szinten is csokkent a szlletések szama, mikdzben a
halalozasoké valtozatlan maradt, ennek kdvetkeztében tovabbra is kedvez6tlenul alakultak a
népmozgalmi folyamatok. Magyarorszagon 90 350 gyermek szuletett, s 130 450-en haltak meg,
igy a népességfogyas uteme 18%-kal nétt 2009-hez képest. A becsllt lakonépesség 2010.
december végén a lélektani tizmillios hatar ala csékkenve 9 986 ezer f6t tett ki.

Gyér-Moson-Sopron megyében az orszagossal megegyezd meértékben, 18%-kal ndvekedett a
népesseg természetes fogyasanak uteme. Az elbzetes adatok szerint 4 000 csecsemé szlletett,
5,4%-kal kevesebb, mint egy évvel korabban. A sziletésszamban bekdvetkezett csokkenés elsé-
sorban a harmadik negyedév kiugréan alacsony szamabdl eredt, az ekkor vilagra jott gyermekek
szama 12%-kal maradt el 2009 hasonlé idészakanak értekétél. 2010-ben 5 400-an hunytak el a
megyében, ugyanannyian, mint az el6z6 évben. Az elsé negyedévben 2009 azonos idészakahoz
képest 3,0%-kal kevesebben haltak meg, ezt kdvetéen azonban a tovabbi negyedévekben rendre
fél, illetve 1-1%-kal tobben — igy alakult ki a 2009. évivel megegyez6 meérleg.
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12. abra
A fébb népmozgalmi folyamatok alakulasa
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A belfdldi és kulfoldi vandorlasok az elmult évben is pozitiv egyenleggel jarultak hozza Gyér-
Moson-Sopron lakdénépességének szambeli valtozasahoz, ellensulyoztak az 1 400 fét kitevd
természetes népességfogyast. igy a megye lakossaga az elézetes adatok alapjan — a régiéban
egyedul — ndvekedett, 2011. januar elsején 449 ezer f6t tett ki.

A hazasodasi kedv tovabbra is kicsi. 2010-ben 1 720 par kelt egybe a megyében, 6,8%-kal
kevesebb, mint 2009-ben. Orszagosan a feleakkora mértékii volt a csdkkenés, 2010 végéig
35 520 hazassagkotes tortént, 1 210-zel kevesebb, mint az ezt megel6z6 évben.

Lakashelyzet

Az elmult évben folytatddott a lakasépitések csokkend tendenciaja. 2010-ben Osszesen
1 605 ) lakas kapott hasznalatbavételi engedélyt a megyében, mely 4,4%-kal kevesebb az
el6z6 évinél. Mindéssze Somogyban és Bacs-Kiskunban nétt az épitési kedv, az orszag tobbi
teriletét csokkenés jellemezte, melynek mértéke Gy6r-Moson-Sopronban volt a legkisebb,
Szabolcs-Szatmar-Beregben pedig a legnagyobb, ahol fele annyi Uj otthont sem adtak at, mint
2009-ben. Tizezer lakosra 36 épitett lakas jutott, mely Budapest és Pest megye utan a
harmadik legmagasabb értéket képviselte a terlleti rangsorban, s a Vasinal kétszer, a Zalainal
2,8-szor nagyobb volt.

Telepuléstipus alapjan egyedul a megyeszékhelyen kapott tobb lakas hasznalatbavételi
engedélyt a tavalyinal, a tobbi varosban és a kozségekben szamottevd csOkkenés kovetkezett
be. Az épitkez6k a kozségek kozul a megye harom legnagyobb varosa kornyezetében
talalhatdkat részesitik elényben. E falvak népszerliségét a nagyobb munkalehetéséget nyujté
varosokhoz, valamint a hatarhoz kozeli fekvés szamottevéen befolyasolta, ez utobbiban a
kalfoldi érdeklédés is szerepet jatszott. Az elmult évben 12 kézségben (Gyérujbarat, Gyérujfalu,
Gyérzamoly, Nyul, Feketeerdd, Halaszi, Hegyeshalom, Mosonszolnok, Rajka, Agfalva, Harka
és Hegykd) épult legalabb tiz lakas, kozuluk a legtobb hasznalatbavételi engedélyt (63) Rajkan
adtak ki.
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3. tabla
Az épitett lakasok szama, 2010
T s Epitett lakasok A megyei Tizezer lakosra jutd
eleptilés . Y - .
szama szazalékaban épitett lakas

Varosok 6sszesen 1119 69,7 42
Ebbdl: Gyér 659 41,1 51
Sopron 141 8,8 24
Tobbi varos 319 19,9 41
Kbézségek 6sszesen 486 30,3 27
Ebbdl: Csornai kistérségben 27 1,7 11
Gy6ri kistérségben 121 7,5 23
Kapuvar-Beledi kistérségben 29 1,8 28
Mosonmagyardévari kistérségben 172 10,7 48
Pannonhalmai kistérségben 20 1,2 15
Sopron-Fertédi kistérségben 96 6,0 31

Téti kistérségben 21 1,3 14

Megye 6sszesen 1605 100,0 36

Az épittetbk kozott a lakossag és a vallalkozasok szerepe kizardlagosnak tekinthetd, a
lakasok mintegy kétharmadat, illetve tobb mint egyharmadat kiviteleztették, s ehhez hasonldan
alakult az épitési cél szerinti Osszetétel (sajat hasznalatra—értékesitésre szantak) is. A
hasznalatbavételi engedélyt kapott lakasok atlagos alaptertlete 90 m?-t tett ki, mely 4 m2-rel
kisebb az egy évvel korabbinal. A lakossag 105, a vallalkozasok 62 m?-es lakasokat épittettek.
Az alapterulet csokkenésével a szobaszam szerinti megoszlas is a kisebb lakasok felé tolodott
el. Két- és haromszobas tobb, egyszobdas, valamint négy és tdbb szobas lakas azonban
kevesebb épult. Ennek ellenére az épitkez6k a tagasabb otthonokat preferaljak, az Uj lakasok
kozel haromnegyedében ugyanis legalabb harom szobat alakitottak ki. Minden masodik
hasznalatbavételi engedélyt kapott lakas csaladi hazas formaban, 37%-uk pedig tarsashazban
készult az elmult évben.

A kiadott épitési engedélyek szama az orszagoshoz hasonl6an a lakasépitési kedv jelentés
visszaesését jelzi. Az elmult évben dsszesen 826 Uj lakas épitését tervezték a megyeében, mely
az egy évvel korabbi minddssze 45%-at tette ki. A csdkkenés mértéke az orszag megyei kozott
a hetedik legnagyobb volt. E tekintetben az elmult masfél évtizedre visszatekintve 2010. a
mélypontot jelentette, emellett figyelemreméltd, hogy az engedélyek szama el6szor maradt el
az épitkezésekétdl. A tizezer lakosra juté mutatd (18) ennek ellenére orszagos viszonylatban
kedvezbének szamit, Budapest, Pest és Somogy megye utan a negyedik legmagasabb értéket
képviselte. A csokkenés mindegyik telepuléstipust érintette a megyében, mely a varosokban — a
joval kevesebb tervezett tarsashazi lakas miatt — az atlagosnal nagyobb meértékd volt. A két
legnagyobb varosban, Gyérott és Sopronban egyuttesen kiadott engedélyek szama alig tobb
mint harmada, a tdbbi varosban pedig 42%-a volt az egy évvel korabbinak, mikézben a
kozségekben négytizedes visszaesés kovetkezett be. A megyében kiadott engedélyek alapjan
kivitelezhet6 lakasok 62%-at egylakasos épuletben, mintegy 6todét pedig tarsashazi formaban
tervezik, elébbiek aranya szamottevéen nétt, utébbiaké pedig mérséklédott egy év alatt.

2010-ben 6sszesen 359 nem lakéépuletre adtak ki engedélyt az épitésugyi hatésagok, mely
3,5%-kal kevesebb az egy évvel korabbinal. Otddiik nem lakojellegli mezégazdasagi épliletre,
17%-uk ipari épuletre és raktarra szolt.

Tavaly 56 lakas sziint meg a megyében, 28%-kal kevesebb az el6z6 évinél. A megsziinés
oka tulnyomorészt avulas és lakaseépités volt, egyuttes hanyaduk kézel haromnegyedet tett ki.
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Kozuti kozlekedési balesetek

A balesetek és a személyi sérllések szama is csokkent 2010-ben, amivel folytatédott a tdbb
éve tartd kedvez6 folyamat — a tavalyihoz hasonld baleseti mutatokat ezt megel6z6en legutébb
negyedszazaddal korabban regisztraltak.

Gyér-Moson-Sopron megye kdzutjain 824 baleset kdvetkezett be, 2,6%-kal kevesebb, mint
az el6z6 évben. A halalos balesetek szama 3-mal 35-re csOkkent. Sulyos és konny( séruléssel
jarod 259, illetve 530 tortént, az 6sszesen belul képviselt részaranyuk a 2009. évihez hasonléan
alakult.

Az ittassag 99 balesetet okozott, mely minddssze eggyel tobb az egy évvel korabbinal,
aranyuk azonban 12%-ra nétt, folytatva a kedvezétlen tendenciat.

A legtdbb baleset — az 6sszes 64%-a — a személygépkocsi-vezetdk hibajabdl kdvetkezett be,
els6sorban az els6bbség meg nem adasa, a szabalytalan iranyvaltoztatas, illetve a sebesség
nem megfelel6 alkalmazasa miatt. A balesetek 12%-aért a tehergépkocsi-vezeték, minden
tizedik esetben pedig a kerékparosok voltak a felel6sok.

Kozlekedési balesetben 1 173 személy sérult meg a megye kozutjain, 5-tel kevesebb az egy
évvel korabbinal. Kozlekedési balesetben, 4-gyel kevesebb, 38 személy vesztette életét. 309-en
sulyosan, 826-an kdnnyen sérultek meg, szamuk gyakorlatilag megegyezett a 2009. évivel.

18



Statisztikai tajékoztaté — Gyér-Moson-Sopron megye, 2010/4

Tablazatok

Osszehasonlité adatok
(megye - régié — orszag)

2010. év
Gy6r-
Moson- Vas Zala -
Megnevezés Sopron ggﬁfﬂb Orszag
megye
Lakdnépesség
Népesség szama, ezer 162" 449 257 286 992 9 986
Népesség indexe 100,1 99,1 99,1 99,6 99,7
Ipar
Termelés volumenindexe® 117,9 116,5 108,4 115,8 110,7
Egy lakosra jutd termelési értékb), ezer Ft 4 553,7 23194 2 050,4 3249,8 2044.,4
Termelés volumenindexe® 119,1 115,3 100,8 117,2 111,2
Ertékesités volumenindexe® 117,8 113,9 97,5 115,8 108,3
Ezen belul: belfoldi 103,6 96,6 90,1 99,7 98,2
export 120,6 118,8 109,4 119,9 116,3
Ertékesitésbdl az export aranya, % 85,2 81,0 43,2 82,3 60,0
Epitéipar
EpitSipari termelés volumenindexe® 99,5 83,2 103,0 96,9 91,1
Egy lakosra juto termelési érték,” ezer Ft 132,5 76,4 97,2 107,8 121,5
Turizmus
Vendégek szama, ezer 4447 405,5 519,8 1370,0 7 304,0
Vendégek szamanak indexe 109,0 110,9 100,9 106,3 101,9
Vendégeéjszakdk szama, ezer 10261 1313,5 19420 4281,7 19 030,7
Vendégéjszakak szamanak indexe 111,2 1171 101,0 107,9 101,5
Regisztralt vallalkozasok®
Regisztralt vallalkozasok szama 69 473 37 834 48 725 156 032 1644 484
Regisztralt vallalkozasok szamanak indexe 103,3 103,9 103,0 103,4 103,3
1000 lakosra juté vallalkozas 155 147 170 157 165
Beruhazas
Teljesitményérték, millié Ft 196 431 43 754 35994 276 179 3046 671
Egy lakosra juté teljesitményérték, ezer Ft 437,5 169,6 125,0 277,6 304,7
Gazdasagi aktivitas”
Aktivitasi arany, % 58,3 58,5 54,9 57,4 55,5
Foglalkoztatasi arany, % 54,1 52,9 48,8 52,3 49,5
Munkanélkiliségi rata, % 71 9,6 11,0 8,8 10,8
Alkalmazasban allok szama és keresete?
Alkalmazéasban allok
szama, ezer f6 115,1 59,0 59,3 233,4 2701,8
szamanak indexe 101,2 99,7 104,5 101,7 101,5
havi brutto atlagkeresete, Ft 193 270 170 157 156 649 178 061 202 576
havi bruttd atlagkeresetének indexe 103,5 104,0 100,4 102,9 101,4
havi netté atlagkeresete, Ft 128 418 116 565 108 895 120 429 132 628
havi nett6 atlagkeresetének indexe 108,7 108,7 105,4 107,9 106,9
Lakasépités
Epitett lakas 1605 476 371 2452 20 823
Epitett lakasok indexe 95,6 62,4 59,4 79,9 65,1
Tizezer lakosra jut6 épitett lakasok szama 35,7 18,4 12,9 24,6 20,8

a) 2011. januar 1-jén. — b) A 4 f6nél tobbet foglalkoztaté szervezetek telephely szerinti adatai. — c) A 49 f6nél tébbet foglalkoztaté szervezetek
székhely szerinti adatai. — d) A 4 fénél tébbet foglalkoztatd szervezetek székhely szerinti adatai. — €) Az orszagos adatok a kulféldon
miikodokkel egyitt. — f) A KSH munkaeré-felmérése alapjan, IV. negyedévi adatok. — g) A 4 fénél tobbet foglalkoztatd vallalkozasok,
létszamhatartol fuggetlendl a kdltségvetési szervek és a kijeldlt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.

Index: el6z6 év azonos idészaka (id6pontja) = 100,0.
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Gazdasagi-tarsadalmi jelz6szamok I., 2010

Megnevezés Gyér-Moson-Sopron megyében Orszagos’an,
l. n. év 1. félév I-ll.n.év | I-IV.n.év | HIV.név

Ipari termelés értéke®, millio Ft 493792 1028683 1525594 2044593 20444 149
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 121,0 123,4 121,6 117,9 110,7
Ipari termelés értéke®, millio Ft 478 021 996683 1475865 1967 349 18 664 223
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 122,9 125,5 123,3 119,1 111,2
Ipari értékesités®, millio Ft 487335 1101004 1487771 1995876 21512440
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 121,4 123,1 121,1 117,8 108,3
Ezen bellil: belfoldi értékesités, millié Ft 70 281 143 731 218 091 295 101 8611 165
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 93,4 97,8 102,8 103,6 98,2
export, millio Ft 417 054 857273 1269680 1700776 12 901 275
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 127,9 128,7 124,9 120,6 116,3
EpitSipari termelés értéke®, millio Ft 9 541 23 658 39 751 59 511 1215279
eléz6 év azonos idészaka = 100,0 95,6 88,1 96,7 99,5 91,1
Epitett lakasok szama 242 516 730 1605 20 823
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 78,1 81,8 77,6 95,6 65,1
Megsziint lakasok szama 7 14 34 56 2549
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 36,8 37,8 81,0 71,8 61,6
Kiadott lakasépitési engedélyek szama 131 331 550 826 17 353
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 22,5 28,5 35,1 45,2 61,1
Elvesziiletések szama 1024 2002 2993 4 000 90 350
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 99,8 97,1 94,0 94,6 93,7
Halalozasok szama 1419 2724 4 033 5400 130 450
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 97,0 98,6 99,4 99,8 100,0
Természetes szaporodas, fogyas (-) -395 -722 -1 040 —1400 —40 100
eléz6 év azonos idészaka = 100,0 90,4 103,0 118,9 118,2 118,0
A kereskedelmi szallashelyek

vendégéjszakainak szama 164 502 434 856 797604 1026115 19030734
eléz6 év azonos idészaka = 100,0 118,1 114,5 110,7 111,2 101,5
Ebbdl: kilfoldiek 60 956 183 621 337 340 420 421 9 358 373
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 120,7 117,3 113,5 112,1 101,4
Beruhazasok teljesitményértéke, millio Ft 21742 64 709 109 105 196 431 3046 671
Alkalmazasban allok szama® 111 567 113 337 114 481 115 054 2701772
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 96,2 98,7 100,4 101,2 101,5
Alkalmazasban allék havi brutté

étlagkereseted), Ft 190 336 193 566 190 603 193 270 202 576
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 107,2 104,8 104,2 103,5 101,4
Alkalmazasban allék havi nettd

atlagkeresete, Ft 127 209 128 544 127 119 128 418 132 628
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 113,5 111,3 109,8 108,7 106,9
Alkalmazasban allék atlagos havi

munkajovedelme?, Ft 201 154 205 514 202 403 205 496 215 896
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 106,0 104,2 103,5 103,1 101,4

a) A 4 f6nél tobbet foglalkoztaté szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek 6sszehasonlité aron. — b) A 49 fénél tobbet foglalkoztatd
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek 6sszehasonlité aron. — c) A 4 fénél tébbet foglalkoztatd szervezetek székhely szerinti adatai, az
indexek 6sszehasonlité aron. — d) A 4 fé6nél tébbet foglalkoztatd vallalkozasok, Iétszamhatartdl fliggetlenll a kdltségvetési szervek és a kijeldlt
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.
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Statisztikai tajékoztaté — Gyér-Moson-Sopron megye, 2010/4

Gazdasagi-tarsadalmi jelz6szamok Il., 2010

Megnevezés ’ Gyor—Moso’n—Sopron meg?yeben ’ Orszago§an,
l.n. év Il. n. év ll. n. év IV.n. év IV.n. év

Foglalkoztatottak szama®, ezer f6 190,4 189,5 190,3 189,5 3 804,3
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 101,4 101,2 100,7 99,6 100,6
Munkanélkiiliek szama®, ezer 6 14,0 13,7 14,3 14,5 462,1
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 118,6 118,1 104,4 104,3 104,5
Gazdasagilag inaktiv népesség szama®),

ezer f6 143,7 145,5 144.8 146,0 3416,9
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 98,8 99,3 101,3 102,8 98,8
Munkanélkiliségi rata®, % 6,9 6,7 7,0 71 10,8
Nyilvantartott allaskeresék szama az

id6szak végeén 16 457 12 593 12 017 13 696 591 278
el6zb év azonos idépontja = 100,0 112,3 87,7 83,2 92,0 97,8
Allaskeresési jaradékban részesiiltek

szama az id6szak végén 7138 4 695 4 069 4 865 115 838
el6zb év azonos idépontja = 100,0 87,3 60,7 60,9 73,3 74,5
Allaskeresési segélyben részesiiltek

szama az id6szak végén 2 371 1770 1710 2223 77 324
el6zb év azonos idépontja = 100,0 135,3 118,4 103,8 95,9 105,6
Rendelkezésre allasi tamogatasban

részeslltek szama az idészak végénb) 1613 1474 1408 1659 181 714
el6zd év azonos idépontja = 100,0 137,9 147,0 125,2 1231 108,3

a) A KSH munkaeré-felmérése alapjan. — b) Rendszeres szocidlis segélyben részestiltekkel egyitt.

Tovabbi informacidk, adatok (linkek):

Részletes megyei adatok
stADAT-tablak
Modszertan

Elérhetbéségek:

Felelés szerkeszt6: Nyitrai Jozsef igazgatd
Tovabbi informécio: Kasa Katalin
Telefon: (+36-96) 502-423, katalin.kasa@ksh.hu

tajekoztatas.gyor@ksh.hu telefon: (+36-96) 502-400
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